
COPIA

Provincia di Cagliari

N° 15

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Servizio custodia e mantenimento cani randagi. Approvazione schema convezione anno 
2016.

L'anno duemilasedici addì nove del mese di Marzo alle ore 13:00 nella Casa Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

 DESSÌ ANGELO X1

XMELIS IGOR  2

XMELONI GIANLUIGI  3

XSPANO MANUELA  4

XSPIGA MIRKO  5

XMELIS MANUELA  6

Assiste il Segretario Comunale D.ssa Lucia Tegas



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 
 
PREMESSO che ai sensi della L. 281 di data 14 agosto 1991 occorre garantire anche ai cani 
abbandonati adeguata assistenza e protezione per cui ogni Comune si deve dotare di apposito 
servizio; 
RICORDATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 285 del 24.07.1997, si affidava alla 
Società “Dog Hotel s.a.s. di Ivano e Roberto Chinarello“ con sede in Assemini, prolungamento Via 
del Pino Solitario, il servizio di cattura, trasporto e mantenimento dei cani randagi presenti nel 
territorio comunale; 
PRESO ATTO che il servizio di cattura dei cani randagi nel territorio Comunale è a carico del 
Servizio Veterinario ASL 8 di Cagliari, il quale ha attivato apposita convenzione con la Ditta Dog 
Hotel di Assemini; 
PRESO ATTO che rimane a carico del Comune il servizio di custodia e mantenimento dei cani 
randagi ritirati nel territorio Comunale; 
PRESO ATTO che la convenzione di cui alla deliberazione G.C. n. 149 del 15.09.2009 
riguardante lo svolgimento di tale servizio è scaduta in data 15.09.2015;  
RITENUTO indispensabile regolarizzare il servizio con l’approvazione di una nuova convenzione 
detto servizio; 
VISTO lo schema di convenzione predisposto dal Settore Polizia Locale contenente le norme e le 
condizioni atte a regolare il servizio, che si compone di n. 10 articoli e che per il Comune a seguito 
della cattura comporta: 
• il pagamento del mantenimento, custodia, cura, recupero e smaltimento carcasse, 
sterilizzazione e reintroduzione sul territorio dei cani randagi secondo gli importi di cui all’art. 8; 
RITENUTO quindi di approvare detta convenzione per il servizio di custodia e mantenimento cani 
randagi espletato dalla Società Dog Hotel di Ivano Chinarello & C. sas, con sede legale e canile: 
Loc. Truncu is Follas snc – Assemini (CA). 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del settore Polizia Locale; 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi 
 

 D E L I B E R A 
 
1) Di approvare lo schema di convenzione composto da n. 10 articoli contenente le norme e le 
condizioni per il regolare svolgimento del servizio di mantenimento, custodia, cura, recupero e 
smaltimento carcasse, sterilizzazione e reintroduzione sul territorio dei cani randagi catturati.  
2) Di dare atto che la presente convenzione avrà la durata di anni 3 (tre) decorrenti dalla data di 
stipula e potrà essere prorogata per ulteriori anni 3 (tre). 
3) tale convenzione si allega in copia al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Tegas

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

09/03/2016

F.to Marcello Uccheddu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Tegas

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 16/03/2016 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE



 

COMUNE  DI SARROCH  
(PROVINCIA DI CAGLIARI) 

 
CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANTENIMENTO, 
CUSTODIA, CURA, RECUPERO E SMALTIMENTO CARCASSE, STERILIZZAZIONE E 
REINTRODUZIONE SUL TERRITORIO DEI CANI RANDAGI. 
 
 l'anno 2016 ............................. addì ...............................del mese di ………………….............. 
 

TRA 
 

Il Comune dì Sarroch - C.F. 80006310926 - con sede in Sarroch via Siotto n. 2 rappresentato 
dal Sig. Uccheddu Marcello nato in Teulada (CA) l’ 11/11/1958 in qualità di funzionario 
dell'ufficio di Polizia Locale di questo Comune. 
 
 E 
 
il Sig. Roberto Chinarello nato a Cagliari il 04/12/1970, in qualità di socio accomandatario  
della Società DOG HOTEL s.a.s. di Ivano Chinarello con sede in Assemini  loc. Truncu Is 
Follas snc P.I. 01650080920 iscritta al 15991 del registro delle imprese di Cagliari. 
 

PREMESSO 
 

Che il Comune di Sarroch con determinazione n. 68-03  del 8.03.2016, assunta da parte del 
responsabile Settore Polizia Locale, è stato affidato il servizio di mantenimento, custodia, 
cura, recupero e smaltimento carcasse, sterilizzazione e reintroduzione  sul territorio dei cani 
randagi alla Società DOG HOTEL s.a.s. di Ivano Chinariello; 
Che alla medesimo determina è stato allegato il presente schema di convenzione contenente le 
norme che disciplinano il rapporto contrattuale, il quale sarà approvato con successivo atto da 
parte della Giunta Comunale; 
 
SI CONVIENE QUANTO SEGUE 
 - ART. 01 - 
01) L’Amministrazione Comunale affida alla Società DOG HOTEL s.a.s. con struttura di 
ricovero animali in Assemini, il servizio di mantenimento, custodia, cura, recupero e 
smaltimento carcasse, sterilizzazione e reintroduzione  sul territorio dei cani randagi segnalati 
dalla Autorità Sanitaria, Comunali e di Pubblica Sicurezza o che privi di regolare microchip 
non siano stati reclamati dai legittimi proprietari. 

 
 - ART. 02 - 
02) La custodia ed il mantenimento saranno eseguiti nel rispetto delle normative vigenti in 
materia di animali d'affezione, tutelando l’integrità fisica degli animali nelle modalità previste 
per legge. Alle suddette operazioni sovraintenderanno il servizio della A.s.l. competente ed il 
Comando di Polizia Locale. 

--ART. 03-- 
03) La cattura dei cani randagi dovrà essere effettuata dal servizio veterinario della A.s.l. 
competente nell’intero territorio Comunale urbano ed extra urbano, come previsto per Legge. 
 

-ART. 04 - 
04) I giorni e gli orari per la cattura dei cani randagi dovranno essere concordati con la Polizia 
Locale. La cattura dovrà avvenire in  presenza di personale della Polizia Locale di norma entro 



le quattro ore dalla segnalazione nei casi urgenti, onde garantire la rintracciabilità del cane, e 
comunque non oltre le dodici ore negli altri casi.  Per i cani vaganti non identificati che 
verranno catturati a cura dell’Amministrazione su indicazione dell’Azienda ASL competente 
e ricoverati presso il canile, sarà cura della Società DOG HOTEL provvedere agli 
adempimenti di cui agli artt. 4 e 5 della L.R. 21/98 (iscrizione all’anagrafe canina) e la 
trasmissione di copia delle relative schede al Comune di Sarroch.  
Il Comune si obbliga a notificare le notizie dell' avvenuta cattura ai proprietari eventualmente 
identificati. La Società attiverà un servizio di adozione volontario, che non avrà nessun costo 
aggiuntivo per questa Amministrazione, pertanto in caso di mancata identificazione del 
proprietario e comunque decorsi 60 giorni, come previsto dalla legge 281,  i cani potranno 
essere ceduti a privati che assicurino nel tempo, idoneo mantenimento e cure, nonché il loro 
benessere psicofisico, ad Enti ed Associazioni protezionistiche, che previo assenso della A.s.l. 
competente garantiscano strutture idonee con box lavabili e disinfettabili e tutto ciò che la 
legge richiede in merito. E' fatto divieto di cedere gli animali ad istituti privati che effettuino 
esperimenti di vivisezione. 
I cani catturati potranno essere soppressi solo in modo eutanasico solo se gravemente malati 
o affetti da patologie progressivamente debilitanti o incurabili o se di comprovata pericolosità 
. 
Alla soppressione provvederanno esclusivamente medici veterinari della A.s.l. competente. Le 
spese per la soppressione e lo smaltimento saranno a carico del Comune. 
La Società DOG HOTEL, a richiesta, notizierà periodicamente il Comune sulle definitive 
sistemazioni degli animali e lo stato di salute di ciascuno di essi.  
 

- ART. 05 - 
05) Per i cani di proprietà ritrovati e custoditi presso la struttura, in possesso di regolare 
microchip, dovrà essere individuato il proprietario, attraverso l’anagrafe canina Asl 8 – 
Servizio Veterinario. Una volta individuato, questi dovrà provvedere al ritiro del cane, al 
pagamento delle sanzioni amministrative (se elevate dalle diverse autorità competenti) e al 
pagamento dei giorni di permanenza presso il canile. In caso di rifiuto al ritiro e al pagamento 
da parte del proprietario il gestore dovrà immediatamente informare il Comando Polizia 
Locale per i provvedimenti di Legge: 
 

- ART. 06 - 
06) 1 cani catturati devono essere tenuti in buono stato di nettezza, in locali idonei ed in ogni 
caso devono essere assicurate condizioni di vita adeguate alla loro specie e non mortificanti. 
Il servizio veterinario della A.s.l. vigilerà costantemente sul rispetto delle suddette condizioni. 
 

- ART. 07 - 
07) la Società DOG HOTEL ha l’obbligo di tenere aggiornate le schede individuali dei cani, 
lo schedario delle adozioni, la registrazione segnaletica, l’identificazione con microchip, 
l’avviso all’eventuale proprietario, provvedere all’osservazione sanitaria e agli interventi di 
profilassi veterinaria con relative schede siglate dal Servizio Veterinario della A.s.l. n. 8. 
 

- ART. 08 - 
08) Il Comune si obbliga a versare la somma di: 

• € 2,50 + I.V.A. giornaliere per la tenuta, custodia e pensionamento completo di ogni 
singolo cane; 

• € 30,00 + I.V.A. per le operazioni di smaltimento delle carcasse per ogni singolo cane; 
• € 50,00 + I.V.A. per trasporto e reinserimento sul territorio di cane randagio 

sterilizzato; 



• € 5,00 + I.V.A. giornaliere per ricovero cane randagio da reintrodurre sul territorio a 
seguito di sterilizzazione. 

Il  pagamento dei servizio dovrà avvenire su presentazione di regolari fatture e liquidato entro 
trenta giorni dai ricevimento delle medesime. 
 

- ART. 09 - 
09) la presente Convenzione avrà la durata di anni 3 (tre) a decorrere dalla firma della 
presente convenzione e potrà essere prorogata per ulteriori anni 3 (tre), fermo restando che 
nulla sarà dovuto alla Società DOG HOTEL alla scadenza della presente convenzione, dopo il 
ritiro dei cani giacenti in pensionato da parte dell’Amministrazione Comunale e, che si 
obbliga a pagare quanto spettante a saldo ed a riconoscere e pagare eventuali somme residue 
per il ritardo nel ritiro dei cani. 

- ART. 10 – 
10) La presente convenzione, avente per oggetto prestazioni soggette all’imposta sul valore 
aggiunto, sarà sottoposta a registrazione solo in caso d’uso, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 26 
ottobre 1972, n. 634. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
Sarroch li, _____________ 2016 
 
PER LA CONVENZIONATA PER L'AMMINISTRAZIONE 
 
_______________________       _________________________ 


